

Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPES (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

01			SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS						414.675,36
01.01			PROJETOS						13.140,95
01.01.01			Inspeção da fachada						13.140,95
01.01.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.25.08.0101	Próprio	Análise Preliminar de Risco	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	Unidade	1,0000000	6.907,92	6.907,92	
Composição Auxiliar	101373	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	12,0000000	209,94	2.519,28	
Composição Auxiliar	100306	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,0000000	149,88	3.597,12	
Composição Auxiliar	88255	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,0000000	32,98	791,52	
				MO sem LS =>	3.598,09	LS =>	3.172,43	MO com LS =>	6.770,52
				Valor do BDI =>	2.173,23			Valor com BDI =>	9.081,15
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	9.081,15

01.01.01.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.25.08.0102	Próprio	Projeto de instalação de balancim elétrico	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	Unidade	1,0000000	3.088,24	3.088,24	
Composição Auxiliar	88255	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	10,0000000	32,98	329,80	
Composição Auxiliar	100306	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	10,0000000	149,88	1.498,80	
Composição Auxiliar	101373	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	209,94	1.259,64	
				MO sem LS =>	1.609,56	LS =>	1.419,14	MO com LS =>	3.028,70
				Valor do BDI =>	971,56			Valor com BDI =>	4.059,80
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	4.059,80

01.02			TESTES E INSPEÇÕES						374.183,90
01.02.01			Testes e inspeções da fachada						374.183,90
01.02.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.25.08.0201	Próprio	Ensaio à percussão das placas de mármore	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	m²	1,0000000	41,95	41,95	



Obra

P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)

- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos

SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.

31,46%

Encargos Sociais

Desonerado:

Horista: 88,17%

Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Composição Auxiliar	88321	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5000000	53,71	26,85	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5000000	30,21	15,10	
				MO sem LS =>	19,26	LS =>	16,98	MO com LS =>	36,24
				Valor do BDI =>	13,19			Valor com BDI =>	55,14
						Quant. =>	2.292,0000000	Preço Total =>	126.380,88

01.02.01.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	C.25.08.0202	Próprio	Inspeção por imagens de alta resolução e termográficas	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	m²	1,0000000	72,67	72,67			
Composição Auxiliar	88321	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	53,71	53,71			
Composição Auxiliar	100533	SINAPI	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	18,96	18,96			
					MO sem LS =>	36,13	LS =>	31,86	MO com LS =>	67,99	
					Valor do BDI =>	22,86	Valor com BDI =>			95,53	
					Quant. =>			2.292,0000000	Preço Total =>		218.954,76

01.02.01.3	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C.24.04.2104	Próprio	Ensaio de Arrancamento (aderência a tração)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS		Unidade	1,0000000	223,93	223,93
Composição Auxiliar	88249	SINAPI	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros		H	3,6000000	35,35	127,26
Composição Auxiliar	88321	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros		H	1,8000000	53,71	96,67
				MO sem LS =>	112,18	LS =>	98,90	MO com LS =>	211,08
				Valor do BDI =>	70,44			Valor com BDI =>	294,37
						Quant. =>	98,0000000	Preço Total =>	28.848,26

01.03			LAUDOS E PROJETO EXECUTIVO					27.350,51
01.03.01			Laudos técnicos e projeto executivo					27.350,51
01.03.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C.24.08.3101	Próprio	Laudo técnico de inspeção predial e Projeto Executivo	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	Unidade	1,0000000	20.805,20	20.805,20



Obra

P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPES (fixação das placas de mármore no Anexo I)

- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos

SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.

31,46%

Encargos Sociais

Desonerado:

Horista: 88,17%

Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	60,0000000	134,81	8.088,60	
Composição Auxiliar	90779	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	50,0000000	188,74	9.437,00	
Composição Auxiliar	88597	SINAPI	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	60,0000000	19,32	1.159,20	
Composição Auxiliar	90771	SINAPI	AUXILIAR DE DESENHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	60,0000000	19,32	1.159,20	
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	40,0000000	24,03	961,20	
				MO sem LS =>	10.715,04	LS =>	9.447,46	MO com LS =>	20.162,50
				Valor do BDI =>	6.545,31			Valor com BDI =>	27.350,51
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	27.350,51

02			SERVIÇOS PRELIMINARES						222.015,61
02.01			INSTALAÇÃO DE ANCORAGEM DEFINITIVA						92.194,48
02.01.01			Instalação de ancoragem definitiva						92.194,48
02.01.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.24.04.0101	Próprio	Projeto, instalação, teste e emissão de laudo de ancoragem definitiva na cobertura	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	UN	1,0000000	715,63	715,63	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	30,21	30,21	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,0000000	23,26	46,52	
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5000000	30,95	15,47	
Composição Auxiliar	92716	SINAPI	APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - CHP DIURNO. AF_05/2023	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0087000	109,53	0,95	
Composição Auxiliar	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	0,0152000	557,96	8,48	
Composição Auxiliar	98746	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4". AF_06/2018	Solda de Topo em Elementos de Aço	M	0,0205000	75,49	1,54	
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,0000000	134,81	269,62	
Composição Auxiliar	90775	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	17,53	52,59	
Composição Auxiliar	90779	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	188,74	188,74	



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Composição Auxiliar	88255	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	32,98	98,94	
Insumo	00001330	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4 " (6,35 MM) 49,79 KG/M2	Material	KG	0,2041000	8,36	1,70	
Insumo	00039397	SINAPI	DESMOLDANTE PARA FORMAS METALICAS A BASE DE OLEO VEGETAL	Material	L	0,0068000	21,32	0,14	
Insumo	00043130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	0,0369000	20,00	0,73	
				MO sem LS =>	345,99	LS =>	305,06	MO com LS =>	651,05
				Valor do BDI =>	225,13			Valor com BDI =>	940,76
						Quant. =>	98,0000000	Preço Total =>	92.194,48

02.02			PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO						69.599,34
02.02.01			Proteção e sinalização da obra						69.599,34
02.02.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	P_296.574/202	Próprio	Tapume em tela de polietileno para sinalização e segurança	CANT - CANTEIRO DE OBRAS		m²	1,0000000	88,19	88,19
Composição Auxiliar		88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1897000	23,88	4,53
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5691000	29,79	16,95	
Composição Auxiliar	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	Produção de Concreto		m³	0,0012000	590,44	0,70
Insumo	00003992	SINAPI	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material		M	1,0000000	30,72	30,72
Insumo	00004433	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material		M	1,2273000	25,89	31,77
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material		KG	0,0428000	19,04	0,81
Insumo	00007170	SINAPI	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEM LOGOMARCA - PARA PROTECAO DE OBRAS	Material		m²	1,0000000	2,71	2,71
				MO sem LS =>	7,90	LS =>	6,97	MO com LS =>	14,87
				Valor do BDI =>	27,74			Valor com BDI =>	115,93
						Quant. =>	112,7500000	Preço Total =>	13.071,10



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPES (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

02.02.01.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	P_296.574/202	Próprio	Tapumes, inclusive os portões e pintura no lado externo	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	171,94	171,94
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1897000	23,88	4,53
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5691000	29,79	16,95
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0044000	26,32	0,11
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0191000	25,28	0,48
Composição Auxiliar	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	0,0012000	590,44	0,70
Composição Auxiliar	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	1,0000000	55,57	55,57
Insumo	00003992	SINAPI	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	1,0000000	30,72	30,72
Insumo	00004433	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,2273000	25,89	31,77
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0428000	19,04	0,81
Insumo	00007243	SINAPI	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	Material	m²	0,5853000	51,78	30,30

MO sem LS => 19,88 LS => 17,53 MO com LS => 37,41

Valor do BDI => 54,09 Valor com BDI => 226,03

Quant. => 34,0600000 Preço Total => 7.698,58

02.02.01.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C.22.09.0008	Próprio	Assentamento e confecção de placa de obra em chapa de aço zincado, espessura # 22, conforme caderno de encargos	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	672,40	672,40
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	30,21	30,21
Composição Auxiliar	88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	24,10	24,10



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	1,0000000	400,00	400,00	
Insumo	00020209	SINAPI	CAIBRO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	8,0000000	27,02	216,16	
Insumo	00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,1000000	19,37	1,93	
				MO sem LS =>	19,24	LS =>	16,97	MO com LS =>	36,21
				Valor do BDI =>	211,53			Valor com BDI =>	883,93
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	1.767,86

02.02.01.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.24.04.0104	Próprio	Proteção de periferia com guarda corpo	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m	1,0000000	44,78	44,78	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2525000	23,88	6,02	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4250000	29,79	12,66	
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0024000	26,32	0,06	
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0094000	25,28	0,23	
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0389000	19,04	0,74	
Insumo	00003993	SINAPI	TABUA APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	m²	0,1210000	120,93	14,63	
Insumo	00020209	SINAPI	CAIBRO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,3428000	27,02	9,26	
Insumo	00037525	SINAPI	TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	Material	M	0,3500000	3,39	1,18	
				MO sem LS =>	6,86	LS =>	6,04	MO com LS =>	12,90
				Valor do BDI =>	14,08			Valor com BDI =>	58,86
						Quant. =>	185,1600000	Preço Total =>	10.898,51

02.02.01.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Composição	P 296.574/202	Próprio	Placas de sinalização, segurança e advertência	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	Unidade	1,0000000	16,00	16,00	
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	0,0400000	400,00	16,00	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	5,03			Valor com BDI =>	21,03
						Quant. =>	15,0000000	Preço Total =>	315,45

02.02.01.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	P 296.574/202	Próprio	Fornecimento e instalação de tela fachadeira	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	m²	1,0000000	13,82	13,82	
Composição Auxiliar		88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1398000	23,88	3,33
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1468000	29,79	4,37	
Insumo	00000411	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM	Material	UN	1,0500000	0,22	0,23	
Insumo	00007170	SINAPI	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEM LOGOMARCA - PARA PROTECAO DE OBRAS	Material	m²	1,2000000	2,71	3,25	
Insumo	00001345	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = *17* MM	Material	m²	0,0108900	66,63	0,72	
Insumo	00038200	SINAPI	CORDA DE POLIAMIDA 12 MM TIPO BOMBEIRO, PARA TRABALHO EM ALTURA	Material	100M	0,0052500	366,97	1,92	
				MO sem LS =>	2,75	LS =>	2,42	MO com LS =>	5,17
				Valor do BDI =>	4,34			Valor com BDI =>	18,16
						Quant. =>	1.974,0000000	Preço Total =>	35.847,84

02.03			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BALANCIM ELÉTRICO					60.221,79
02.03.01			Fornecimento e instalação de balancim elétrico para fachada					60.221,79
02.03.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C.25.08.3101	Próprio	Fornecimento e instalação de balancim elétrico para fachada	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	Mês	1,0000000	5.090,00	5.090,00
Composição Auxiliar	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	1,0000000	4.227,50	4.227,50



Obra

P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)

- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos

SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.

31,46%

Encargos Sociais

Desonerado:

Horista: 88,17%

Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Insumo	00041805	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANCIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250 KG/M2, PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	Equipamento	MES	1,0000000	862,50	862,50	
				MO sem LS =>	1.348,54	LS =>	1.189,01	MO com LS =>	2.537,55
				Valor do BDI =>	1.601,31			Valor com BDI =>	6.691,31
						Quant. =>	9,0000000	Preço Total =>	60.221,79

03			TRATAMENTO E RECUPERAÇÃO DO REVESTIMENTO PÉTREO DAS FACHADAS						335.009,93
03.01			REMOÇÃO						75.612,73
03.01.01			Remoção de rejuntas e juntas						62.566,38
03.01.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.22.11.0025	Próprio	Remoção de rejunte	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M	1,0000000	4,60	4,60	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1667000	23,26	3,87	
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	SERVENTE - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,0317000	23,26	0,73	
				MO sem LS =>	1,50	LS =>	1,33	MO com LS =>	2,83
				Valor do BDI =>	1,44			Valor com BDI =>	6,04
						Quant. =>	7.566,7400000	Preço Total =>	45.703,10

03.01.01.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.22.11.0026	Próprio	Remoção de juntas de movimentação	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M	1,0000000	9,22	9,22	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3333000	23,26	7,75	
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	SERVENTE - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,0632000	23,26	1,47	
				MO sem LS =>	3,01	LS =>	2,65	MO com LS =>	5,66
				Valor do BDI =>	2,90			Valor com BDI =>	12,12
						Quant. =>	1.391,3600000	Preço Total =>	16.863,28

03.01.02			Remoção dos revestimentos						13.046,35
----------	--	--	---------------------------	--	--	--	--	--	-----------



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

03.01.02.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C.22.11.0027	Próprio	Remoção dos revestimentos pétreos	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	m²	1,0000000	67,15	67,15		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,6667000	30,21	20,14		
Composição Auxiliar	100300	SINAPI	AUXILIAR DE ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6667000	31,27	20,84		
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	ALMOXARIFE - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,1261000	31,27	3,94		
Composição Auxiliar		Próprio	PEDREIRO - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,1261000	30,21	3,80		
Composição Auxiliar		Próprio	SERVENTE - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,1261000	23,26	2,93		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,6667000	23,26	15,50		
					MO sem LS =>	27,10	LS =>	23,89	MO com LS =>	50,99
					Valor do BDI =>	21,12			Valor com BDI =>	88,27
						Quant. =>	137,5000000	Preço Total =>	12.137,12	

03.01.02.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C.22.11.0028	Próprio	Remoção das camadas de revestimento do substrato (chapisco e reboco)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	m³	1,0000000	83,84	83,84		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	23,26	23,26		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,5000000	30,21	45,31		
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	PEDREIRO - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,2857000	30,21	8,63		
Composição Auxiliar		Próprio	SERVENTE - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,2857000	23,26	6,64		
					MO sem LS =>	29,85	LS =>	26,31	MO com LS =>	56,16
					Valor do BDI =>	26,37			Valor com BDI =>	110,21
						Quant. =>	8,2500000	Preço Total =>	909,23	

03.02			SUBSTITUIÇÃO E FIXAÇÃO DE REVESTIMENTO PÉTREO					125.728,24
03.02.01			Substituições					112.953,94
03.02.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total



CÂMARA DOS DEPUTADOS
CNPJ: 00.530.352/0001-59

Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPES (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Composição	C.22.11.0029	Próprio	Recomposição das camadas de revestimento do substrato (chapisco e emboço)	PISO - PISOS	m³	1,0000000	1.035,09	1.035,09
Composição Auxiliar	87373	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	m³	1,0102000	835,60	844,12
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	30,21	90,63
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	23,26	69,78
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	PEDREIRO - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,5721000	30,21	17,28
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	SERVENTE - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,5710000	23,26	13,28
					MO sem LS =>	151,89	LS =>	133,93
					Valor do BDI =>	325,63		MO com LS =>
								Valor com BDI =>
							Quant. =>	8,2500000
								Preço Total =>
								11.225,94

03.02.01.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C.24.04.2102	Próprio	Fornecimento de revestimento pétreo: mármore Branco Italva E=20mm sem polimento, em três padronagens distintas	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	1,0000000	392,29	392,29
Insumo	00004818	SINAPI	PISO/ REVESTIMENTO EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E = *2* CM	Material	m²	1,0000000	392,29	392,29
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	123,41		MO com LS =>
								Valor com BDI =>
							Quant. =>	165,0000000
								Preço Total =>
								85.090,50

03.02.01.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C.22.11.0030	Próprio	Assentamento de revestimento pétreo	PISO - PISOS	m²	1,0000000	92,05	92,05
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,1880000	30,08	35,73
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,1880000	23,26	27,63
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	MARMORISTA - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,2262000	30,08	6,80
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	SERVENTE - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,2262000	23,26	5,26
Insumo	00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	8,6200000	1,93	16,63



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

MO sem LS => 26,54
Valor do BDI => 28,95

LS => 23,40
Quant. => 137,5000000

MO com LS => 49,94
Valor com BDI => 121,00
Preço Total => 16.637,50

03.02.02			Fixações					12.774,30	
03.02.02.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	P_296.574/202	Próprio	Instalação de pinos para ancoragem das placas existentes, inclusive tratamento dos furos	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	Unidade	1,0000000	58,90	58,90	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	30,21	30,21	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	23,26	23,26	
Insumo	00011976	SINAPI	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	Material	UN	1,0000000	1,33	1,33	
Insumo	00000156	SINAPI	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	Material	KG	0,0565200	66,33	3,74	
Insumo	00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,0047100	77,91	0,36	
				MO sem LS =>	18,84	LS =>	16,62	MO com LS =>	35,46
				Valor do BDI =>	18,52			Valor com BDI =>	77,42
						Quant. =>	165,0000000	Preço Total =>	12.774,30

03.03			RECOMPOSIÇÃO DE REJUNTES E JUNTAS						61.146,55
03.03.01			Rejuntamento e tratamento						61.146,55
03.03.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.22.11.0032	Próprio	Rejuntamento do revestimento pétreo	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	m	1,0000000	2,57	2,57	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0667000	23,26	1,55	
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	SERVENTE - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,0127000	23,26	0,29	
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,2000000	3,69	0,73	
				MO sem LS =>	0,60	LS =>	0,53	MO com LS =>	1,13
				Valor do BDI =>	0,80			Valor com BDI =>	3,37



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Quant. => 7.566,7400000 Preço Total => 25.499,91

03.03.01.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.22.11.0033	Próprio	Tratamento de juntas de movimentação	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	M	1,0000000	19,49	19,49	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2500000	30,21	7,55	
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	PEDREIRO - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,0479000	30,21	1,44	
Insumo	P_296.574/202	Próprio	Primer de preparação de fundo. Lata 275ml	Material	Lata	0,0110000	95,37	1,04	
Insumo	P_296.574/202	Próprio	Cordão cilíndrico 20mm (delimitador) - 100m	Material	Rolo	0,0100000	118,50	1,18	
Insumo	P_296.574/202	Próprio	Fita crepe isoladora, autoadesiva. 24mm X 50m	Material	Rolo	0,0400000	23,30	0,93	
Insumo	P_296.574/202	Próprio	Selante de poliuretano 300ml	Material	Unidade	0,0900000	81,75	7,35	
				MO sem LS =>	3,35	LS =>	2,95	MO com LS =>	6,30
				Valor do BDI =>	6,13			Valor com BDI =>	25,62
						Quant. =>	1.391,3600000	Preço Total =>	35.646,64

03.04			LIMPEZA DOS REVESTIMENTOS						56.926,32
03.04.01			Limpeza dos revestimentos das fachadas						56.926,32
03.04.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.25.08.0401	Próprio	Limpeza da fachada por meio de hidrojateamento de média pressão	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	m²	1,0000000	9,45	9,45	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1780000	23,26	4,14	
Composição Auxiliar	P_296.574/202	Próprio	SERVENTE - Transporte vertical para acesso ao local de serviço (início e fim do dia)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	0,2262000	23,26	5,26	
Composição Auxiliar	99833	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0150000	3,50	0,05	
				MO sem LS =>	3,07	LS =>	2,70	MO com LS =>	5,77
				Valor do BDI =>	2,97			Valor com BDI =>	12,42



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Quant. => 4.583,4400000 Preço Total => 56.926,32

03.05			ACESSÓRIOS						15.596,09
03.05.01			Instalação de pingadeira						15.596,09
03.05.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	P_296.574/202	Próprio	Instalação de pingadeira metálica (perfil cantoneira pintada)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	M	1,0000000	106,68	106,68	
Composição Auxiliar	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	0,2000000	55,57	11,11	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2500000	30,21	7,55	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2500000	23,26	5,81	
Insumo	P_296.574/202	Próprio	PERFIL U DE ABAS IGUAIS, EM ALUMINIO, 1/8"	Material	M	1,0000000	65,00	65,00	
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,1520000	42,92	6,52	
Insumo	00000442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	Material	UN	1,5000000	7,13	10,69	
				MO sem LS =>	7,06	LS =>	6,22	MO com LS =>	13,28
				Valor do BDI =>	33,56			Valor com BDI =>	140,24
				Quant. =>	111,2100000	Preço Total =>			15.596,09

04			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						53.036,04
04.01			SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO						45.875,51
04.01.01			Limpeza da Obra						32.786,77
04.01.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	P_296.574/202	Próprio	Limpeza permanente da obra e adjacências	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MÊS	1,0000000	2.558,60	2.558,60	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	110,0000000	23,26	2.558,60	
				MO sem LS =>	835,95	LS =>	737,05	MO com LS =>	1.573,00
				Valor do BDI =>	804,93			Valor com BDI =>	3.363,53



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Quant. => 9,00000000 Preço Total => 30.271,77

04.01.01.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	P_296.574/202	Próprio	Limpeza final da edificação, incluindo áreas externas	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	3,83	3,83		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1650000	23,26	3,83	
					MO sem LS =>	1,25	LS =>	1,10	MO com LS =>	2,35
					Valor do BDI =>	1,20			Valor com BDI =>	5,03
					Quant. =>	500,0000000	Preço Total =>	2.515,00		

04.01.02			Mobilização e Desmobilização da Obra						13.088,74
04.01.02.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	P_296.574/202	Próprio	Mobilização e Desmobilização final da obra e cargas de materiais	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	Unidade	1,0000000	9.956,45	9.956,45	
Composição Auxiliar	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	0,2272000	20.315,85	4.615,76	
Composição Auxiliar	93566	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	0,2272000	5.063,63	1.150,45	
Composição Auxiliar	91031	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	16,0000000	261,89	4.190,24	
				MO sem LS =>	3.134,62	LS =>	2.763,80	MO com LS =>	5.898,42
				Valor do BDI =>	3.132,29			Valor com BDI =>	13.088,74
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	13.088,74

04.02			PROJETOS					7.160,53
04.02.01			Correções					7.160,53
04.02.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	P_296.574/202	Próprio	Projeto como construído ("As Built") - todas as especialidades	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	Unidade	1,00000000	5.446,93	5.446,93
Composição Auxiliar	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	MES	0,22730000	23.963,65	5.446,93



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPEs (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

MO sem LS => 2.842,22
Valor do BDI => 1.713,60

LS => 2.505,99
Valor com BDI => 7.160,53

Quant. => 1,00000000

Preço Total => 7.160,53

05			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						112.096,53
05.01			EQUIPE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA						76.047,84
05.01.01			Equipe de gestão administrativa da obra						76.047,84
05.01.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C.24.04.0111	Próprio	Administração Local	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS		MÊS	1,0000000	6.427,63	6.427,63
Composição Auxiliar	93566	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros		MES	0,1250000	5.063,63	632,95
Composição Auxiliar	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros		MES	0,0625000	23.963,65	1.497,72
Composição Auxiliar	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros		MES	1,0000000	4.296,96	4.296,96
				MO sem LS =>	3.082,71	LS =>	2.718,03	MO com LS =>	5.800,74
				Valor do BDI =>	2.022,13			Valor com BDI =>	8.449,76
						Quant. =>	9,0000000	Preço Total =>	76.047,84

05.02			INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS						36.048,69
05.02.01			Locação de Containers						36.048,69
05.02.01.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	P_373081/201	Próprio	Locação de container para Sanitários / Vestiário - 6,00 m x 2,40 m - (1 unidade)	CANT - CANTEIRO DE OBRAS		MÊS	1,00000000	1.875,00	1.875,00
Insumo	00010778	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS,1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	Equipamento		MES	1,00000000	1.875,00	1.875,00
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	589,87			Valor com BDI =>	2.464,87
						Quant. =>	9,00000000	Preço Total =>	22.183,83



Obra
P_296.574/2021 - Encaminhamento à SEPES (fixação das placas de mármore no Anexo I)
- AGOSTO/2025 - DESONERADO

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal

B.D.I.
31,46%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 88,17%
Mensalista: 52,39%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

05.02.01.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C.22.11.0019	Próprio	Locação de container para Almoxarifado - 6,00 m x 2,40 m - (1 unidade)	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	MÊS	1,00000000	1.171,87	1.171,87	
Insumo	00010776	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	Equipamento	MES	1,00000000	1.171,87	1.171,87	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	368,67			Valor com BDI =>	1.540,54
						Quant. =>	9,00000000	Preço Total =>	13.864,86

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

864.914,53

271.918,94

1.136.833,47

Kessis Dalapicola Rodrigues
Analista Legislativo
Engenheiro Civil

